
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MAPPANO 
Città metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE FINANZIARIO 
N. 49 DEL 27/11/2025 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA REGOLARIZZAZIONE CONTABILE 

DEI FLUSSI DI ENTRATA TARI - PERIODO DA OTTOBRE 2025 A 
DICEMBRE 2026 - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA POLARIS 
SRL - CIG: B979DDA5C3 - RDO N. 5857262 

 
 

IL RESPONSABILE  

VISTA la L.R. n. 1/2013, di istituzione del Comune di Mappano; 
 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 30/09/2024 con la quale è stata 
approvato il D.U.P. 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 30/12/2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 30/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027 e i relativi 
allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 05/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - triennio 2025/2027. 

 

VISTI: 

 - gli art.179, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 aggiornato al D.lgs. 118/2011 e coordinato con il 
D.lgs. 126/2014;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 al 
D.lgs. 118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

 - lo Statuto Comunale; 

 

PREMESSO CHE:  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2024 il Comune di 
Mappano ha approvato la convenzione con il Consorzio di Area Vasta CB16 per la 
gestione della Tassa sui Rifiuti – anno 2025; 

 la Società SO.G.E.T. S.p.A. – Società di Gestione Entrate e Tributi – incaricata dal 
Consorzio di Area Vasta CB16, svolge attività di gestione e riscossione delle entrate; 

 

CONSIDERATO CHE gli incassi dei flussi TARI, provenienti da attività ordinaria ed 
accertativa nonché da ruoli coattivi, richiedono un’analisi accurata per individuare la 
tipologia di versamento; 

 

PRESO ATTO CHE per la regolarizzazione contabile dei flussi di entrata TARI da 
accertamenti è necessario eseguire le seguenti operazioni: 

 Acquisizione ed elaborazione dei flussi; 

 Elencazione degli incassi; 

 Suddivisione in base alla competenza contabile (codici tributo) di ogni singolo 
versamento rendicontato; 

 Cernita e rielaborazione dei versamenti inerente le rateizzazioni in corso; 

 Rendicontazione per competenza degli importi, al fine di agevolare la corretta 
imputazione contabile; 

 “Spacchettamento” per tipologia di entrata ovvero TARI pura, interessi e sanzioni – 
TEFA pura, interessi e sanzioni ed eventuali oneri aggiuntivi: 

 Gestione del TEFA utile al susseguente riversamento a Città Metropolitana di 
Torino; 

 Riepilogazione basata su file-tipo (formato excel o similari); 

 

CONSIDERATO CHE la complessità delle operazioni ed analisi necessarie richiedono 
notevoli tempi di lavorazione di cui l’ufficio non dispone;  

 

RITENUTO pertanto necessario, allo scopo di garantire le operazioni sopra elencate, 
necessarie alla regolarizzazione contabile dei flussi di entrata TARI in tempi brevi, 
avvalersi di un supporto specialistico esterno;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CONSIDERATO che dall’indagine esplorativa di mercato effettuata sui prodotti offerti 
sulla piattaforma MEPA da vari fornitori abilitati è stato individuato il prodotto offerto 
dalla Ditta POLARIS srl – Via Circonvallazione 39 – 10015 IVREA (TO) - P.IVA: 
01262580077, come da RDO n. 5857262, per il supporto alla regolarizzazione contabile dei 
flussi di entrata TARI al costo orario di € 28,00 oltre ad IVA 22%;  

 

QUANTIFICATO in circa 225 ore presunte il fabbisogno necessario per il periodo ottobre 
2025 - dicembre 2026 per un costo complessivo di €. 6.300,00 oltre Iva 22% e dunque per 
totali €. 7.686,00;  

 

CONSIDERATO che:  

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;  

 l’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, si debba procedere 
ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

 per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 
prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale 
della piattaforma del Mercato della pubblica amministrazione (MePA), messo a 
disposizione da Consip;  

 

TENUTO conto che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di 
affidamento diretto di cui all’art. 50 – comma 1 lett. b) – del D. Lgs 36/2023;  

 

PRESO ATTO quindi che l’offerta della Ditta POLARIS srl soddisfa le esigenze di questo 
Ente, in particolar modo in termini di economicità per l’ottimizzazione dei tempi di 
efficienza organizzativa; 

 

RITENUTO pertanto opportuno acquisire dalla Ditta POLARIS srl, mediante ordine 
diretto d’acquisto sul Me.PA., il servizio di supporto alla regolarizzazione contabile dei 
flussi di entrata TARI relativo al periodo ottobre 2025 - dicembre 2026 per l’importo 
complessivo di € 7.686,00 (IVA 22% compresa) impegnando al Bilancio di Previsione 
2025/2027 la somma sopra citata;  

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATA la regolarità dei versamenti contributivi I.N.P.S. e I.N.A.I.L. come risulta da 
DURC acquisito al protocollo INPS_51890308 con scadenza validità il 27/03/2026; 

 

DATO ATTO che per le prestazioni di supporto al servizio finanziario è stato acquisito il 
seguente CIG: B979DDA5C3 

 

VISTO il provvedimento sindacale n. 7 del 29/12/2023, di conferimento dell’incarico per la 
posizione organizzativa di responsabile degli uffici e dei servizi facenti capo al SETTORE 
FINANZIARIO; 

 

RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario 
responsabile ai sensi per il combinato degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché artt. 
4,16 e 17 del D.Lgs 165/01;  

 

DETERMINA 

 

1. Di recepire le premesse e di affidare alla Ditta POLARIS srl – Via Circonvallazione 
39 – 10015 IVREA (TO) -P.IVA: 01262580077, il supporto alla regolarizzazione 
contabile dei flussi di entrata TARI per il periodo ottobre 2025 - dicembre 2026 
dell’importo complessivo di €. 7.686,00 pari ad € 6.300,00 oltre ad IVA 22% – CIG 
B979DDA5C3; 

2. Di dare atto che la somma complessiva di € 7.686,00 IVA compresa, trova 
imputazione nel seguente modo: 

 € 1.537,20 - periodo 01.10.2025 – 31.12.2025, al capitolo 140/601/99 ad oggetto 
“Servizi di supporto ufficio finanziario e tributi” del Bilancio di Previsione 
2025/2027, gestione competenza, che presenta la dovuta disponibilità; 

 € 6.148,80 – periodo 01.01.2026 – 31.12.2026, al capitolo 140/601/99 ad oggetto 
“Servizi di supporto ufficio finanziario e tributi” del Bilancio di Previsione 
2025/2027, esercizio finanziario 2026 - esigibilità prevista entro il 31.12.2026; 

3. Di dare atto che per le prestazioni di supporto al servizio finanziario è stato 
acquisito il seguente CIG: B979DDA5C3; 

4. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. Di provvedere al pagamento delle fatture che verranno emesse entro 30 gg dal 
ricevimento con apposito e separato atto di liquidazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Di dare atto che verrà effettuata nel sito Web dell’ente – Sezione amministrazione 
Trasparente – la prescritta pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013. 

 
IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 
Firmato Digitalmente 

F.to: Rag. Marisa SANDRETTO 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Mappano, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALEdott. Alberto 

CORSINI 


